
1



2

О нас История,
преимущества,
патенты



3

Группа компаний «Полихим» — научно-производственное объединение, успешно 
работающее в сфере очистки сточных вод любых составов, хорошо известное как 
в России, так и зарубежом. 

Мы имеем огромный и уникальный опыт работы в различных отраслях про-
мышленности. За долгое время работы мы столкнулись с решением множества 
сложных и нетипичных задач, что позволяет гарантировать нашим заказчикам 
безупречную работу предлагаемых технологий очистки сточных вод. За нашей ре-
путацией стоит серьезная научная работа, подкрепленная патентами, научными 
статьями, участием в конференциях и выставках, собственное высокотехнологич-
ное производство и, несомненно, — наш опыт.

Наше преимущество — комплексный подход к решению вопросов очистки стоков: 
от проектирования до поставки оборудования, с последующим монтажом «под 
ключ» и обслуживанием. Практически замкнутый цикл производственных опера-
ций позволяет более гибко подходить к ценообразованию, что делает нашу про-
дукцию более конкурентоспособной. 

О нас



4

Группой компаний «Полихим» было оснащено очистными сооружениями более 300 объ-
ектов практически во всех отраслях промышленности, от стадии проектирования и про-
хождения государственной экспертизы до сдачи объекта в эксплуатацию. 

Особо хотим отметить нашу работу в рамках реализации государственных эколо-
гических программ. 

Проект канализационных очистных сооружений производственных и поверхностных 
сточных вод для полигона «Красный Бор» получил положительное заключение Госу-
дарственной экологической экспертизы. Наша компания является разработчиком всех 
технологических решений и технологического оборудования для очистки стоков. 

Еще одним сложным проектом была очистка сточных вод полигона ТКО твердых ком-
мунальных отходов в республике Крым в городе Симферополь. Данный государствен-
ный контракт находится под контролем Правительства РФ в рамках реализации феде-
ральной программы рекультивации полигонов. Очистные сооружения этого проекта 
сейсмоустойчивы и способны выдержать землетрясения силой до 9 баллов, выполнены  
в наземном исполнении. Проект не только получил положительное заключение,  
но и сама технология была утверждена главной Государственной экологической  
экспертизой. 

В рамках программы «Об охране озера Байкал», для работы на Байкальском ЦБК, нами 
был получен Сертификат ГОСТ Р на комплексную установку очистки вод сложного со-
става ЭХО-К №0343256, который подтверждает, что данная установка соответствует 
требованиям Министерства природных ресурсов и экологии РФ (Приказ от 05.03.2010 
г. №63) предъявляемым для сброса сточных вод в озеро Байкал — самое чистое озеро 
в России. 



5

Наши преимущества

Постоянное развитие ассортимен-
та продукции — важная состав-
ляющая надежных и эффективных 
решений, которые мы предлага-
ем. Слаженная работа научного, 
исследовательского и производ-
ственных подразделений позво-
ляет оперативно решать вопросы 
связанные с постоянно возраста-
ющими требованиями к очистке 
вод и вопросам экологии.

Тщательный аудит очистного 
оборудования, выполненный 
нашими специалистами, от-
кроет возможность более эф-
фективного процесса очистки 
стоков. Техническая и лабо-
раторная экспертизы помогут 
определить причину загряз-
нений, имеющиеся проблемы  
и предложить более современ-
ное и лучшее решение.

Работая напрямую с клиента-
ми, наши инженеры исполь-
зуют все накопленные знания  
и опыт, собранные компанией 
за долгие годы работы на рын-
ке. Проектное подразделение 
под требования конкретного 
заказчика готово разработать 
всю необходимую проектную  
и техническую документацию.

Для эффективной работы техноло-
гического оборудования требуется 
регулярное обслуживание очист-
ных систем. Мы готовы предло-
жить техническое сопровождение 
нашего оборудования, наладку, 
шеф-монтаж, замену загрузок и ре-
монт.

Современные
системы очистки воды

Аудит 
очистных систем

Технические решения
и проектирование

Техническое обслуживание, 
ремонт и эксплуатация



6

Чем мы гордимся
Мы ведем успешный бизнес в сфере очистки сточных вод любых составов. 
Мы способны решить самые сложные задачи.

Мы постоянно совершенствуем наши технологии и производство. Многие 
наши разработки запатентованы и являются уникальными.

Мы вносим свой вклад в экологию городов, регионов и водных источников, 
участвуем в государственных и региональных экологических программах

Мы поддерживаем спорт. ООО «НПП «Полихим» заключило спонсорский 
контракт с Федерацией санного спорта России в сезоне 2020/2021.  
Амбассадорами бренда стали чемпион мира и Европы Семен Павличенко 
и призер этапов Кубка мира и чемпионата России Александр Горбацевич

Мы помогаем нашим партнерам добиваться требуемых результатов. Улуч-
шая их бизнес, мы развиваем свой.

Вопрос качества очень важен для нас. Вся наша продукция сертифициро-
вана, имеет всю необходимую разрешительную документацию.

1

2

3

4

5

6



7

География продаж



8

Подразделения



9

Патенты и сертификаты
Группа компаний «Полихим» активно ведет научную работу и многие 
разработки являются уникальными и подтверждены патентами.

Вся наша продукция имеет необходимые сертификаты

Экспертное заключение, выдаваемое Роспотребнадзором, в насто-
ящее время необязательно, но Группа компаний «Полихим» добро- 
вольно проходит экспертизу на соответствие нашей продукции уста-
новленным для нее нормативным требованиям безопасности и каче-
ства.



10

Технологии Физико-
химическая,
биохимическая
технологии
очистки  
сточных вод



11

Физикохимическая очистка воды используется как метод для очистки 
сточных вод предприятий и природной среды. Комплексное соору-
жение очистки вод сложного состава ЭХО-К, разработанное Группой 
компаний «Полихим», предназначено для очистки технической воды 
от взвешенных веществ, СПАВ, нефтепродуктов, тяжелых металлов, 
радионуклидов, фенолов, альдегидов и других загрязнений. После 
очистки стоков на комплексных установках ЭХО-К содержание в них 
загрязнений не превышает ПДК для водоемов рыбохозяйственного 
назначения или требований Водоканала.

ЭХО-К относится к локальным очистным сооружениям и может ис-
пользоваться как самостоятельно, так и в составе существующих/ 
реконструируемых/модернизируемых сооружений. ЭХО-К позволя-
ет очищать воду для создания циклов оборотного водоснабжения,  
а также для сброса в городскую канализацию и водоемы рыбохозяй-
ственного назначения.

ЭХО-К может применяться для очистки сточных вод в широком спек-
тре отраслей промышленности. Изготавливается в базовой ком-
плектации производительностью 1; 2,5; 5; 10; 15; 25; 50; 100 м3/час. 
Оборудование, в зависимости от занимаемой площади и назначения, 
может размещаться как в существующих зданиях, специализирован-
ных павильонах, транспортных контейнерах, так и в емкостном обо-
рудовании (размещение под землей).

Собственное производство и научная база позволяют нам подбирать 
оптимальный состав оборудования и производительность ЭХО-К под 
требования заказчика.

Комплексная технология водоочистки с применени-
ем ЭХО-К прошла экспертную проверку в комитете  
мэрии Санкт-Петербурга по экологии и рекомендова-
на для применения (Заключение № 125 от 02.04.96 г.), 
а также Государственную экологическую экспертизу  
в 2019 году.

Физикохимическая очистка воды



12



13

Преимущества ЭХО-К

Области применения ЭХО-К

Комплексное сооружение очистки вод сложного состава ЭХО-К 
 Включает в себя уникальные технологические решения, такие как электрохимическая очистка с помощью блока анодного окисления, фло-

татор нового поколения, сорбенты — модифицированные азотсодержащие угли МАУ-2А и МАУ-200

 Является уникальным решением для очистки сточных вод практически любых составов благодаря модульной системе, позволяющей гибко 
изменять конфигурацию согласно требованиям и условиям различных объектов 

 Имеет сертификат ГОСТ Р на соответствие требованиям Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 05.03.2010 г. №63 
«Об утверждении нормативов предельно допустимых воздействий на уникальную экологическую систему озера Байкал и перечня вредных 
веществ, в том числе веществ, относящихся к категориям особо опасных, высокоопасных, опасных и умеренно опасных для уникальной 
экологической системы озера Байкал»



14

Преимущества ЭХО-К
 Компактность, экономит площадь размещения и сокращает капитальные 

затраты

 Гарантированно очищает промышленные сточные воды различного со-
става до значений, допустимых для сброса в водоемы рыбохозяйствен-
ного назначения

 Применяется для самого широкого спектра отраслей промышленности

 Имеет увеличенные межсервисные интервалы и снижает затраты на об-
служивание

Мы — коллектив профессионалов с многолетним опытом ра-
боты, собственной научной, исследовательской и производ-
ственной базой. 



15

Схема ЭХО-К
Мы осуществляем подбор состава оборудования 
«ЭХО-К» на основании заполненного заказчиком 
опросного листа или технического задания, а также 
предоставленных данных по сточным водам, требу-
емой производительности, требований по качеству 
очистки сточных вод и типа исполнения (модульное, 
в быстровозводимом здании или в имеюшемся поме-
щении заказчика).

При отсутствии результатов анализов сточных вод 
наша компания может провести исследование стоков 
в собственной заводской лаборатории.

Мы также выполняем проектирование очистных соо-
ружений любой сложности.

В зависимости от видов стоков и поставленных задач, 
в состав оборудования могут встраиваются дополни-
тельные модули, что позволяет считать ЭХО-К универ-
сальным и гибким решением для очистки вод сложных 
составов во многих областях промышленности.

1  —  подземный резервуар-усреднитель с насосами подачи; 

2  —  емкость приемная; 

3  —  блок анодного окисления (БАО) в комплекте с выпрямителем; 

4  —  емкость промежуточная; 

5  —  система растворения воздуха АДТ; 

6  —  флотационная установка; 

7  —  емкость промежуточная; 

8  —  фильтр напорный механический; 

9  —  фильтр напорный сорбционный; 

10 —  емкость очищенной воды; 

11 —  емкость сбора осадков (ОПЦИЯ); 

12 —  обезвоживатель (мешковый или механический (ОПЦИЯ); 

13 —  шнековый транспортер (ОПЦИЯ); 

14 —  бункер и контейнер для сбора, накопления, хранения обезво-
женного осадка (ОПЦИЯ).

15-17 — блок реагентного хозяйства

18  — компрессор



16

Шкаф 
управления

Подача сточных 
вод на установку

Осадок
на обезво-
живание

Осадок
на обезво-
живание

Пена
на обезво-
живание

Обезвоженный
дегельментизированный осадок  

(влажность менее 50-80%) 
(вывоз на утилизацию)

Вода на промывку

Все осадки 
от оборудования

Блок обезвоживания

Подача  
на фильтры

П
ро

м
ы

вн
ы

е 
во

ды

П
ро

м
ы

вн
ы

е 
во

ды
 

(в
оз

вр
ат

 в
 у

ср
ед

ни
те

ль
)

От насоса 
после флотатора

Исходные
сточные

воды

Очищенные
сточные воды

(подача на сброс)



17

Задача флотации — удаление взвешенных и орга-
нических веществ из сточных вод путем группировки 
частиц на границе фаз газа и жидкости (на поверх-
ности). В результате происходит образование пены, 
которая затем удаляется с поверхности воды.
 Результат очистки выше в 5-30 раз
 Сокращение сервисных затрат
 Возможность очистки стока с повышенным содержанием взве-

шенных веществ

Флотатор

Преимущества флотатора  
Группы компаний «Полихим» 
 Компактность
 Удаление отложений и осадков без остановки оборудования
 Высокая интенсивность работы 
 Снижение капитальных затрат за счет экономии места 
 Эффект «нулевой скорости», отсутствие уноса загрязнений из-

за движения воды
 Быстрое формирование флотопены
 Mинимальное выпадение тяжелых частиц в осадок
 Стабильность работы флотатора
 Нет вторичного загрязнения стока

Реактор АДТ — прогрессивная система растворения воздуха  
с использованием специальных нанопористых пластин

	 Устойчивое образование водовоздушной смеси
	 Устойчивое образование флотопены
	 Возможность подачи повышенного количества воздуха и, как 

следствие, — очистка более загрязненного стока

Действие реактора АДТ

ПАТЕНТ RU 131715 U1

флотатор Группы компаний «Полихим» обычный флотатор



18

Блок Анодного Окисления (БАО)
Блок Анодного Окисления (БАО) позволяет эффектив-
но окислить органические и неорганические вещества 
с помощью атомарного кислорода до полярных форм 
для их удаления на следующих ступенях очистки.

Результаты применения  
Блока Анодного Окисления
 Создает принципиальную возможность удаления легководора-

створимых веществ
 Деэмульгирует и разрушает устойчивые эмульсии
 Повышает эффективность работы всех последующих элементов 

схемы водоочистки
 Дает возможность применения более компактных и дешевых 

элементов водоочистного оборудования
 Снижает площадь и объемы помещения для локальных очист-

ных сооружений
 Снижает расход реагентов
 Уменьшает нагрузки на фильтрующие элементы (более редкая 

их замена)
 В ряде случаев исключает необходимость в применении биоло-

гических методов водоочистки
 Снижает стоимость капитальных затрат и затрат на обслужива-

ние системы

ПАТЕНТ RU 119737 U1



19

Модифицированные азотсодержащие 
угли МАУ-2А и МАУ-200

Разработка Группы компаний «Полихим»
Размер пор углей МАУ от 0,5 до 100 нанометров

Активированный уголь — пористый материал, получаемый из раз-
личных углеродосодержащих материалов органического происхож-
дения: древесного угля, каменноугольного кокса, нефтяного кокса, 
скорлупы кокосовых орехов и других материалов. Наличие азота на 
поверхности угля значительно улучшает его характеристики: повы-
шает прочность, улучшает его адсорбирующие характеристики.

Группа компаний «Полихим» предлагает для подготовки воды питье-
вого качества, очистки различных сточных вод углеродные модифи-
цированные адсорбенты марки МАУ и цеолит.

МАУ-200 — уголь на основе скорлупы кокосового ореха

МАУ-2А — уголь на древесной основе

УКС — угольный карбонизированный сорбент

Цеолит — высокопористый минерал Холинского месторождения



20

Стандартный кокосовый
или древесный уголь

Модифицированный 
азотосодержащий уголь 

(МАУ)

Подтвержденные свойства
 Адсорбционная емкость в 5-10 раз выше аналогов 

 Гидротранспортируемость 

 Удобство регенерации

 Высокая кинетика сорбции

 Повышение прочности гранул

Преимущества модифицированных 
азотсодержащих углей МАУ-2А и МАУ-200

Результат применения
 Значительно более высокое качество очистки стоков 

 Очистка более сложных, загрязненных стоков

 Увеличенный срок службы

 Сокращение затрат

 Возможность более полной термической реактивации

Нефтепродукты или другие 
органические вещества

Нефтепродукты или другие 
органические вещества



21

Биологическая очистка

БИОКАСКАД
Локальные очистные сооружения (ЛОС) бытовых сточных вод БИО-
КАСКАД предназначены для очистки хозяйственно-бытовых и близ-
ких к ним по составу сточных вод от взвешенных и растворенных 
органических веществ, а также растворенных биогенных элементов, 
таких как азот и фосфор, и последующего обеззараживания очищен-
ных сточных вод. Качество очищенных и обеззараженных сточных 
вод отвечает современным Российским нормативным требованиям 
на сброс в водоемы рыбохозяйственной категории водопользования.

Основным элементом локальных очистных сооружений БИОКАСКАД 
является модуль биологической очистки (МБО), который изготав-
ливается в виде моноблока, подземного размещения (МБО.21) или 
контейнерного исполнения (МБО.25), номинальной производитель-
ностью по сточной воде 10, 20, 40, 50 и 100 м³/сутки.

Для очистки сточных вод объемом более 100 м³/сутки единичные 
модули максимальной производительности объединяются в систему 
биологической очистки. Производительность таких систем может до-
стигать 1000 м³/сутки.

В основе процесса очистки сточных вод в модуле биологической 
очистки лежит биохимическое преобразование органических загряз-
нений простейшими одноклеточными.

Сточная вода поступает в первичный отстойник-уплотнитель осадка 
МБО. В первичном отстойнике происходит осветление сточной воды за 
счет осаждения мелкодисперсных взвешенных веществ, а также осаж-
дение и уплотнение избыточного ила в смеси с первичным осадком. 

Далее сточная вода последовательно проходит очистку на биофиль-
трах первой и второй секции и аэробную очистку в секциях аэротенка. 
В биофильтре и аэротенке производится очистка сточной воды ак-
тивным илом по технологиям нитрификации, денитрификации и де-
фосфотации от растворенных органических веществ, азота и фосфора,  
а также сорбирование на хлопьях активного ила катионов металлов.

Из аэротенка иловая смесь поступает во вторичный отстойник, где 
происходит гравитационное отделение активного ила от очищенной 
сточной воды, откуда активный ил возвращается в систему очистки 
(частично на удаление в первичный отстойник), а очищенная вода че-
рез блоки тонкослойного отстаивания поступает на фильтр с плаваю-
щей загрузкой для доочистки от взвешенных веществ и частично БПК.

Затем биологически очищенная сточная вода поступает на обезза-
раживание на УФ установке и отводится на сброс.

Уплотненный осадок из первичного отстойника периодически отка-
чивается на обработку. Промывка фильтра с плавающей загрузкой 
осуществляется водовоздушной смесью в автоматическом режиме. 
Грязная промывная вода удаляется насосом в первичный отстойник.



22



23

В последнее время вопрос экологии становится очень актуальным и со-
временным. Государство уделяет особое внимание очищению водных 
источников; модернизируются и совершенствуются очистные сооруже-
ния ЖКХ и предприятий. В ближайшем будущем вопросы контроля чи-
стоты стоков будут вставать все острее и острее. Уже действуют феде-
ральные программы нацеленные на охрану и очищение наших водных 
ресурсов: «Чистая Волга», «Охрана озера Байкал» и другие. В рамках 
данных программ нами выполнены и выполняются ряд проектов.

Экология
Забота об окружающей среде — это необходимость 
для любого современного бизнеса. Мы работаем для 
того, чтобы сделать очистку сточных вод выполнимой 
задачей с гарантированным решением.



24

Производство Продукция,
производство



25

Ливневые очистные сооружения

Фильтр-патрон — был разработан и запатентован Научно-производственным пред-
приятием «Полихим» в 1996 году и затем получил широкое распространение на рынке 
очистных сооружений благодаря сочетанию простоты конструкции, невысокой стоимо-
сти и эффективности. Предназначен для очистки поверхностных сточных вод от нефте-
продуктов, взвешенных веществ, СПАВ, жиров, масел и других органических веществ. 
Фильтр-патроны отличаются габаритными размерами (диаметр 580, 920, 1420, 1920 мм, 
высота 900, 1200, 1800 мм), применяемыми сорбентами МАУ, которые имеют высокую 
кинетику адсорбции.

ДАМБА — установка очистки вод поверхностного стока, предназначена для очистки 
дождевых и талых поверхностных сточных вод, если объем стока превышает 5 л/сек. 
Конструкция ДАМБЫ представляет собой емкость, объединяющую сразу три модуля — 
пескоотделитель, бензомаслоотделитель и сорбционный фильтр, выполняющих каче-
ственную комплексную очистку ливневых вод от характерных загрязнений. Корпус соо-
ружения изготавливается из полиэтилена низкого давления (ПНД) или стеклопластика.

Продукция
Разработка ливневых очистных систем производится в полном соответствии с нормативами и требованиями. 
При выборе ливневого очистного сооружения производится комплексное изучение источника сточных вод, 
близлежащей территории, подсчет максимально возможного залпового сброса и анализ стоков.



26

Мы занимаемся очисткой сточных вод любых составов, поэтому в ассортименте на-
шей продукции есть изделия для всех видов стоков. Также мы можем изготовить 
необходимое оборудование под заказ, как из ПНД, так и из стеклопластика.

Пескоотделитель — является очистным со-
оружением, выполняющим роль предваритель-
ного отстойника. В нем, под действием силы 
тяжести, на дно оседают взвеси, механические 
загрязнения, которые поступают с поверхност-
ными водами через водоотвод.

Как правило, пескоотделитель включается в 
оборудование комплексной очистки перед дру-
гими блоками.

Нефтеуловитель — устройство обеспечивает 
очистку поверхностных вод от неэмульгирован-
ных, нерастворенных нефтепродуктов и мелко-
дисперсных взвесей гидравлической крупно-
стью свыше 0,25-0,4 мм/с. 

В этом устройстве происходит комплексная 
очистка, включающая методы коалесценции, 
отстаивания и контактного фильтрования.



27

Очистка промышленных стоков
Комплексное сооружение очистки вод сложного состава ЭХО-К предназначено 
для очистки технической воды от взвешенных веществ, СПАВ, нефтепродук-
тов, тяжелых металлов, фенолов, альдегидов и других загрязнений. Включает  
в себя уникальные технологические решения, такие как: предварительную 
анодную очистку стоков, применение коагуляции и электрокоагуляции, при-
менение высокоэффективных флотаторов «с эффектом нулевой скорости», при-
менение неорганических фильтрующих ионообменных материалов-цеолитов  
с «эффектом молекулярного сита», применение высокоэффективных активиро-
ванных углей МАУ для глубокой доочистки воды, также применяется ультра-
фильтрация и обратный осмос для понижения солесодержания в воде.

Флотатор — является высокоэффективным технологическим оборудовани-
ем, обеспечивающим, при небольших размерах, основную очистку стока от за-
грязнений. Загрязнения концентрируются в виде флотопены на зеркале воды  
и удаляются из очищаемого стока специальным пеносъемом «улитка». Интен-
сивность и качество очистки достигается благодаря эффекту «нулевой скоро-
сти» — отсутствию радиального движения воды в корпусе аппарата.

Блок Анодного Окисления (БАО) — предназначен для частичного окис-
ления органических и неорганических веществ и улучшения их дальнейшей 
коагуляции или сорбции. Повышает эффективность работы всех последующих 
элементов схемы водоочистки. Уменьшает нагрузку на фильтрующие элемен-
ты, что увеличивает срок их службы. Снижает стоимость капитальных и эксплу-
атационных затрат.

Блок напорных фильтров — предназначен для очистки 
стока от мелкодисперсных и растворенных примесей, в том 
числе ионов металлов и нефтепродуктов. Состоит из после-
довательно установленных механического и сорбционного 
фильтров. В механическом фильтре в качестве загрузки, как 
правило, используется цеолит. На данной ступени проис-
ходит задержание остаточных механических загрязнений, 
ионов железа и марганца. В сорбционном фильтре исполь-
зуется активированный углеродный сорбент МАУ-200 (мо-
дифицированный азотсодержащий уголь). В этом фильтре 
происходит доочистка стока от органических загрязнений 
(ПАВ, фенолов, органических кислот и других веществ), уда-
ление хлора, цветности, запаха. При необходимости приме-
няются ионообменные фильтры.

ЭХО-К



28



29

Очистка хозяйственно-бытовых стоков

БИОКАСКАД — предназначен для очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним 
по составу биоокисляемых сточных вод от взвешенных и растворенных органических 
веществ, а также растворенных биогенных элементов, таких как азот и фосфор, и по-
следующего обеззараживания очищенных сточных вод.

Канализационные насосные станции

КНС — необходимы для транспортировки сточных вод, хозяйственно-бытовых и лив-
невых стоков, используются при отсутствии возможности подать жидкость самотеком 
на более высокий уровень. Существует несколько видов КНС — горизонтальная, вер-
тикальная, многокорпусная и станция повышения давления. КНС могут быть изготов-
лены из стеклопластика или пластика, могут быть любой производительности и любых 
размеров, с любыми вариантами насосов, обвязки и автоматизации, подземной, назем-
ной установки или для установки в здании. 

Типовая КНС представляет собой приемный резервуар с размещенными внутри по-
гружными насосами, трубопроводной арматурой, датчиками и вспомогательным обо-
рудованием (сороулавливающими корзинами, лестницами, площадками обслуживания 
и т. д.). Управление работой насосов осуществляется в автоматическом режиме при 
помощи датчиков уровня и шкафа управления.

Биокаскад, КНС



30



31

Колодцы

В нашем ассортименте есть распределительный колодец, смотровой колодец, контроль-
ный колодец или колодец отбора проб, линейный колодец, поворотный колодец, ко-
лодец обслуживания, колодец-гаситель напора, перепадной колодец, колодец-кессон, 
колодец с лампой обеззараживания и водомерный колодец. Колодцы изготавливают-
ся как из пластика, так и стеклопластика, устойчивы к различным средам, долговечны  
и износостойки. 

Емкости специального назначения

В нашем ассортименте есть аккумулирующая емкость, накопительная, пожарная, питье-
вая, транспортируемая, химостойкая, топливная и жироуловитель. Изготавливаются  
из армированного стеклопластика, ПНД или полипропилена, имеют высокую прочность, 
надежность, герметичность, химическую и коррозионную стойкости и большой срок 
службы. Возможность изготовления емкостей любых габаритов и формы. Возможность 
применения для хранения пищевых продуктов и масел. 

Колодцы, емкости



32



33

ОСА, блочно-модульное исполнение

Очистные сооружения для автомоек (ОСА)

Очистные сооружения для автомоек (ОСА) — предназначены для очистки 
технической воды от взвешенных веществ, СПАВ, тяжелых металлов, ионов аммо-
ния, нефтепродуктов и других органических веществ. Отличительные особенности: 
очистка стоков до требуемых нормативов, повторное использование воды в систе-
ме замкнутого цикла водооборота, широкая линейка модификаций различной про-
изводительности, высококачественный сорбент МАУ-2А, а также ряд фильтрующих 
механических материалов.

Блочно-модульное исполнение 

Модульные установки для водоподготовки и очистки стоков размещаются в зда-
ниях контейнерного типа. Преимущества: высокая степень заводской готовности, 
надежность сварных и фланцевых соединений, удобство транспортировки и мон-
тажа, возможность перемещения на другой объект, не требуют устройства дорого-
стоящих фундаментов, не требуют больших площадей для размещения. Затраты на 
монтаж установок в контейнерно-модульном исполнении минимальны, для пуска 
установки в работу требуется только подключение к внешним инженерным сетям. 
Особенно актуально применение модульных установок для удаленных районов  
и Крайнего Севера, где затраты на строительство традиционных зданий очистных 
сооружений становятся неоправданно высокими.



34



35

Сорбенты 

Группа компаний «Полихим» предлагает для подготовки воды питьевого ка-
чества, очистки различных сточных вод углеродные модифицированные адсо-
рбенты марки МАУ и цеолит.

МАУ-200 — уголь на основе скорлупы кокосового ореха

МАУ-2А — уголь на древесной основе

УКС — угольный карбонизированный сорбент

Цеолит — высокопористый минерал Холинского месторождения

На сорбенты МАУ имеются гигиенические сертификаты: 

МАУ-200 — санитарно-эпидемиологическое заключение  
№ 78.01.03.515.П.002340.09.07 от 10.09.2007 г; 

МАУ-2А — санитарно-эпидемиологическое заключение  
№ 78.01.03.515.П.002341.09.07 от 10.09.2007 г.

Цеолит — природный минерал, обладающий высокой прочностью, пористостью, 
а также обладающий «эффектом молекулярного сита» и хорошими ионообмен-
ными характеристиками.

Угли МАУ, УКС, цеолит



36



37

Производство

Производство изделий из ПНД и полипропилена

На производстве изделий из ПНД и полипропилена применяются самые со-
временные технологии, станки автоматической контактной сварки пластиков, 
форматно-раскроечные станки, ручные экструдеры, что позволяет быстро и ка-
чественно производить как стандартные изделия, так и изделия по чертежам 
заказчиков. 

Производство изделий из стеклопластика

На производстве изделий из стеклопластика используются намоточные станки 
для композитной намотки с программным управлением — это позволяет выпу-
скать качественные изделия с радиально-перекрестными слоями армирован-
ного стеклопластика. Благодаря применению таких технологий, мы выпускаем 
технически сложные изделия, такие как напорные фильтры, танк-контейнеры, 
транспортные емкости, химостойкие емкости и многие другие изделия, приме-
няемые во всех отраслях промышленности.

Наша компания обладает собственной научной базой, лабораторией, производственными и складскими поме-
щениями площадью более 5000 м2, расположенными на 2 гектарах земли в Ленинградской области. 



38

Заводская лаборатория расположена на промышленной площадке в  
г. Сосновый Бор и позволяет решить ряд первостепенных задач:

 контроль качества выпускаемой продукции, лабораторный контроль 
производимых активированных углей, контроль качества оборудова-
ния, качество покрытий, контроль качества сырья;

 физико-химический анализ воды. Исследование сточных, питьевых и 
природных вод: контроль качества исходной и очищенной воды;

 стендовые исследования методов и технологий очистки воды. Подбор 
методов, оборудования и технологий, а также материалов. Также воз-
можно привлечение аккредитованных лабораторий.

Лабораторные исследования  
и контроль



Группа компаний «Полихим» 

197227, г. Санкт-Петербург,  
пр. Испытателей, д. 22

Тел. (812) 677-96-57
Факс (812) 320-18-50

info@polihim.ru
www.polihim.info


